
2020 年 3 月 31 日 

 

小児糖尿病キャンプ 

実施責任者 各位 

 

公益社団法人日本糖尿病協会 

理事長  清野 裕 

インスリンケアサポート委員会 

委員長  内潟 安子 

 

 

【緊急】 2020 年度小児糖尿病キャンプ 開催中止について 

 

拝啓 益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は日本糖尿病協会の小児糖尿病対策

事業にご理解とご協力をいただき、まことにありがとうございます。 

 さて、ご承知のとおり、昨今の新型コロナウイルスの感染拡大は、私たちの生活に甚大

な影響を及ぼしています。日々、感染者数が増加し、今まさに感染爆発の重大な局面にさ

しかかっております。 

 国内外の感染拡大の収束が見通せないことや治療法が確立していない状況を受け、日本

糖尿病協会は、患者さんや医療者方々の感染リスクを考慮し、2020 年度上半期に予定され

ているウォークラリーや日本糖尿病療養指導学術集会（7 月）の開催中止を決定し、各種会

議はウエブ会議に移行させる等の措置を講じています。 

 小児糖尿病キャンプにつきましても、感染防止の対応のみならず、今後、準備や運営に

あたる医療者や学生ボランティアの確保に困難が生じ、安全なキャンプの運営に支障を来

たすことが予想されます。そのため、リスクマネジメントの観点から、2020 年度の日本糖

尿病協会主催の小児糖尿病キャンプは、すべて中止することといたしました。 

 たいへん残念ではございますが、糖尿病の子ども達および医療者、学生ボランティアの

生命の安全を守るための措置として、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、各キャンプ独自の判断で実施される場合は、本年は財政的支援を含め日本糖尿病

協会は関知できませんことをご了承ください。 

 敬具 

 

 

 

公益社団法人日本糖尿病協会 

〒102-0083 東京都千代田区麹町 2-2-4 8F 

TEL：03-3514-1721／FAX：03-3514-1725 


